
Nº 75, sexta-feira, 18 de abril de 2008 32 ISSN 1677-7050

Nº 79 - DESIGNAR

MARTA TADEIA LOPES VIAN, para exercer a Função Gratificada,
código FG-3, no Gabinete desta Secretaria.

ALTEMIR GREGOLIN
<!ID1051449-0>

RETIFICAÇÃO

No afastamento do País do Servidor Karim Bacha Subse-
cretario de Desenvolvimento da Secretaria Especial de Aqüicultura e
Pesca da Presidência da República, publicado no diário Oficial da
União de 17 abril de 2008 seção 2 pagina 2, onde se lê " 20 a 23 de
abril de 2008" leia-se " 22 a 24 de abril de 2008".

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS DE
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

<!ID1051453-0>

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
ESPECIAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDA-
DE RACIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da
Portaria nº 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

Nº 15 - NOMEAR,

LUCIANA DA ROCHA MARTINS, para exercer o cargo de As-
sistente, da Subsecretaria
de Planejamento e Formulação Políticas código DAS 102.2, desta
Secretaria.

Nº 16 - EXONERAR, a pedido.

REJANE VIEIRA URANI do cargo de Assistente, código GR-IV, do
Gabinete desta
Secretaria.

Nº 17 - EXONERAR,

MARLUCIA DA CUNHA FONTENELE do cargo de Assistente, da
Subsecretaria de Planejamento e Formulação Políticas desta Secre-
taria, código DAS-102.2.

EDSON SANTOS DE SOUZA

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

<!ID1049279-0>

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e de acordo com o inciso V do Decreto nº 5.491, de 18 de
julho de 2005, resolve:

N° 223 - Art. 1º Aprovar a indicação da Senhora JAQUELINE
CAMPOS MAGAIESKY, representante nacional do organismo
ADOPTIONSCENTRUM, com sede a Hornsbergsvagen 17, 4 tr, Sto-
ckholm, Suécia, para atuar na cooperação em adoção internacional no
Brasil, de acordo com a Convenção Relativa à Proteção das Crianças
e à Cooperação em Matéria de Adoção Internacional, concluída em
Haia, em 29 de maio de 1993, aprovada pelo Decreto Legislativo nº
1, de 14 de janeiro de 1999, e promulgada pelo Decreto nº 3.087, de
21 de junho de 1999.

Art. 2º A Senhora Jaqueline Campos Magaiesky deverá cum-
prir o disposto no Decreto nº 5.491, de 18 de julho de 2005, e no
Decreto nº 5.947, de 26 de outubro de 2006, sob risco de des-
credenciamento, nos moldes do artigo 21 daquele decreto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID1049300-0>

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1° da Portaria nº
590, de 13 de junho de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

N° 224 - DESIGNAR

LALISA FROEDER DITTRICH, Especialista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, para exercer o encargo de substituta eventual
de PATRÍCIA LAMEGO TEIXEIRA SOARES, Gerente de Projeto,
DAS 101.4, do Gabinete da Secretaria Especial dos Direitos Humanos
da Presidência da República, nos impedimentos legais ou regula-
mentares da titular.
<!ID1049301-0>

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista o que dispõem o Decreto nº 3.298, de 20 de
dezembro de 1999 e a Portaria nº 36, de 15 de março de 2004,
resolve:

N° 225 - DESIGNAR,

Para compor o Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Portadora
de Deficiência - CONADE, MARIA NAISE PEDROSA, como con-
selheira titular, em substituição à ROSEANE CAVALCANTE DE
FREITAS, e em substituição a JOÃO FERREIRA LIMA, ROSEANE
CAVALCANTE DE FREITAS, como conselheira suplente, represen-
tantes da Organização Nacional de Entidades de Deficientes Físicos -
ONEDEF.

<!ID1049302-0>

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista o que consta no Decreto n° 5.109, de 17 de
junho de 2004, resolve:

N° 226 - Art. 1o Designar para compor o Conselho Nacional dos
Direitos do Idoso - CNDI, os seguintes membros:

I - ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Ministério da Educação

- Titular: Luiz Antonello Londero, em substituição a José
Leite Saraiva.

b) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

- Titular: Ana Lígia Gomes, em substituição a Maria das
Graças Bibas;

- Suplente: Rosimeire Aparecida mantovan, em substituiçõa
a Carla Márcia de Lacerda Alves.

c) Ministério da Cultura

- Titula:Ana Maria Ângela Bravo Villalba, em substituição
ao Paulo Sergio Maciel Negrão.

d) Ministério da Justiça

- Titular: Fátima Rodrigues Guimarães, em substituição ao
Leandro Galuzzi dos Santos;

- Suplente: Nelson Campos, em substituição de Fátima Ro-
drigues Guimarães.

e) Ministério da Ciência e Tecnologia

- Titular: Eloísa Elena Cangiani, em substituição ao João
Carlos Martins Neto.

f) Ministério da Saúde

- Suplente: José Luiz Riani Costa, em substituição a Eli-
sabeth Souza Cagliari Hernandes.

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Federação Nacional das APAEs

- Titular: Tiy de Albuquerque Maranhão Reis, em substi-
tuição a Josiane Cristina Masson;

- Suplente: Clélia Parreira, em substituição a Sérgio Sampaio.

b) Serviço Social do Comércio
- Titular: Sebastião Henrique Chaves, em substituição a Mô-

nica Pereira dos Santos.

c) Ordem dos Advogados do Brasil

- Titular: Bernadeth Izolina de Moraes Rego, em substituição
a Herilda Balduino de Sousa;

- Suplente: Glícia Thais Salmeron de M. Vieira.

d) Associação Nacional dos Defensores Públicos

- Suplente: Walmary Dias Pimentel, em substituição a Andrei
Sousa Tavares.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<!ID1051455-0>

PORTARIA Nº 24, DE 17 DE ABRIL DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETA-
RIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

D E S I G N A R

SONJA MARIA DA CONCEIÇÃO REGO, para exercer o encargo
de substituta eventual do Diretor do Departamento de Apoio Ope-
racional e Administrativo da Secretaria de Imprensa desta Secretaria,
no período de 22 de abril a 6 de maio de 2008.

FRANKLIN MARTINS

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
<!ID1051450-0>

D E S PA C H O S
Em 16 de abril de 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº. 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza os
seguintes afastamentos do país:

AUGUSTO WAGNER PADILHA MARTINS, Chefe de Gabinete da
Secretaria Especial de Portos - SEP, período de 26 de abril a 07 de
maio, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
n°. 91.800/85, art. 1º., inciso I, para acompanhar e assessorar o
Ministro da Secretaria Especial de Portos da Presidência, no âmbito
da Missão Comercial aos Estados Unidos da América; e colaborar na
estruturação dos seminários sobre oportunidades de investimento es-
trangeiros na logística portuária brasileira, que serão promovidos nas
cidades de Houston, Los Angeles e Nova York, pelo Ministério das
Relações Exteriores e a Secretaria Especial de Portos, e nas visitas a
organismos internacionais, em Washington.

JOSÉ NEWTON BARBOSA GAMA, Assessor Especial do Ministro
da Secretaria Especial de Portos - SEP, no período de 26 de abril a 07
de maio, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto no De-
creto n°. 91.800/85, art. 1º., inciso I, para acompanhar e assessorar o
Ministro da Secretaria Especial de Portos, no âmbito da Missão Co-
mercial aos Estados Unidos da América; e colaborar nos encontros
que serão realizados no Banco Mundial, Banco Interamericano de
Desenvolvimento e Agência Americana para o Comércio e Desen-
volvimento, nas cidades de Houston, Los Angeles, Nova York e
Wa s h i n g t o n .

PEDRO BRITO

NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
<!ID1051001-0>

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 127 - Dispensar JOSÉ AROUDO MOTA, matrícula SIAPE nº
130676, dos encargos de substituto eventual da Diretora de Estudos
Regionais e Urbanos - DIRUR, código DAS 101.5.
<!ID1050935-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 130 - Designar BRUNO DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE
nº 998.821, CPF nº 602.327.221-53, para substituir a Diretora de
Estudos Regionais e Urbanos, código DAS 101.5, da Diretoria de
Estudos Regionais e Urbanos - DIRUR, nos afastamentos, impe-
dimentos legais e regulamentares.
<!ID1050936-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 131 - Designar CARLOS WAGNER DE ALBUQUERQUE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1200352, CPF nº 289.825.171-20, para
substituir Bruno de Oliveira Cruz, Gerente de Projetos, código DAS
101.4, da Diretoria de Estudos Regionais e Urbanos - DIRUR, nos
afastamentos, impedimentos legais e regulamentares.
<!ID1050937-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 132 - Designar DANIEL FERREIRA PEREIRA GONÇALVES
DA MATA, matrícula SIAPE nº 1460435, CPF nº 042.772.244-66,
para substituir Diana Meirelles da Motta, Gerente Nível I, código
DAS 101.3, da Diretoria de Cooperação e Desenvolvimento - DI-
COD, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares.
<!ID1050939-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 21, de 5 de outubro de 2007, do
Ministro de Estado Extraordinário de Assuntos Estratégicos, publi-
cada no DOU de 8 de outubro de 2007, resolve:

Nº 134 - Designar EMANUEL CAVALCANTE PORTO, matrícula
SIAPE nº 776.692, CPF nº 023.054.023-68, para substituir Maria da
Piedade Morais, Gerente Nível II, código DAS 101.2 da Diretoria de
Estudos Regionais e Urbanos - DIRUR, nos afastamentos, impe-
dimentos legais e regulamentares.
<!ID1051000-0>


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:16:51-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




